
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend die Statutarstadt Linz, 
Oberösterreich (Linz 2) 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, idF BGBl. I Nr. 170/1999 und BGBl. I 
Nr. 2/2008, wird verordnet: 

§ 1.  Folgende unbewegliche Denkmale der Statutarstadt Linz, Oberösterreich, die 
gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, 
werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 
 
Bezeichnung Adresse EZ Gst. Nr. 

Katastralgemeinde 45201 Ebelsberg    

Ehem. Ebelsberger Schule Wiener Straße 474a 1 .60 
Ehem. Ebelsberger Gemeindehaus  
mit Kruzifix 

Fadingerplatz 14 11 .71 

Flur-/Wegkapelle Kremsmünsterer Straße 36 147/2 
Wasserreservoir Wambacher Straße 82, 

bei 
109 .138/5 

Figurenbildstock  
hl. Johannes Nepomuk 

 267 866/9 

Marktbrunnen Fadingerplatz 267 101/3 
Kriegerdenkmal, Franzosendenkmal Fadingerplatz 267 866/4 
Kath. Pfarrkirche hl. Johannes der 
Täufer und ehem. Friedhof 

 267; 525 101/3; .61, 
101/1, 101/2 

Flur-/Wegkapelle Maria Hilf Florianer Straße 273 852/1 
Friedhof christlich Florianer Straße 523 149, 159/2, 

937/2, .353, 
.354, .355 

Katastralgemeinde 45214 Katzbach    

Pferdeeisenbahn, Teilstück der 
Hangtrasse auf Stützmauern 

 65; 385; 
415 

465/4, .53/1; 
432/13, 
737/11, 
1491/1, 
1497/4; 
432/5, 
432/15 

Ehem. Mesnerhaus, ehem. Schule,  
jetzt Pfarrhof 

Magdalenastraße 58 229 .54 

Pfarrhof mit Pavillon Magdalenastraße 60 299 .55, 441 
Bildstock Gallneukirchner Straße 385 1460/2 
Bildstock Griesmayrstraße 18, bei 385 1494 
Kriegerdenkmal  385 1497/4 
Kath. Pfarrkirche Hl. Geist Schumpeterstraße 1, 3 534 770/4 
Denkmal für Gerstner Pferdebahnpromenade 569 428/1 
Kath. Pfarrkirche St. Magdalena  
und ehem. Friedhof 

 3183 .52, 439 

Evang. Pfarrkirche A.B., evangelische 
Versöhnungskirche 

Johann-Wilhelm-Klein-
Straße 10 

3289 782/6, 782/8 

Katastralgemeinde  
45202 Kleinmünchen 

   

Turnsaal Pestalozzistraße 94 25 260/2 
Wohnhaus Pestalozzistraße 84a, 86, 

86a 
25 260/1 



Wasserwerk der Stadt Linz Wasserwerkstraße 2 176 1842 

Kath. Pfarrkirche hl. Josef  
und hl. Quirinus 

Zeppelinstraße 37, bei 362 286/7 

Bildstock Am Steinbühel 1, bei 862 1666/35 

Nischen-/Kapellenbildstock Wiener Straße 401, bei 862 2139 
Villa/Landhaus Spaunstraße 1 1412 1804/28 
Evang. Pfarrkirche A.B., 
Johanneskirche 

Salzburger Straße 231 1859 1536/30 

Pfarrhof, hl. Josef  
und hl. Quirinus 

Zeppelinstraße 37 2737 286/2 

Pfarrzentrum hl. Franziskus Neubauzeile 68 3170 949/51 

Ehem. Schul- und Gemeindehaus Dauphinestraße Nr. 56  3555 254/1 
Zwei raufende Knaben Flötzerweg 63, bei 3752 838/11 
Katastralgemeinde  45203 Linz    

Wohnhaus Baumbachstraße 3 48 1770/1 
Hagenthal-Stöckel Hafnerstraße 3 48 1770/1 
Neuer Dom Maria Empfängnis Baumbachstraße 48 1770/1 
Wohnhaus Baumbachstraße 5 48 1770/1 
Adamsches Haus Hafnerstraße 13 48 1770/1 
Wohnhaus Prunerstraße 3 50 384 
Ehem. Erziehungsanstalt  
Zum guten Hirten 

Baumbachstraße 28 66 1920/2 

Gesamtanlage Elisabethinenkloster Bethlehemstraße 21, 23, 
25 

83; 3352 694/5; 696, 
697 

Katholisch Theologische 
Privatuniversität Linz,  
Vischersches Wohnhaus 

Bethlehemstraße 20 84 802/4 

Synagoge Bethlehemstraße 26 87 802/3 

Wohnhaus des Rabbiners Bethlehemstraße 26 87 807 
Ehem. Arbeiterkranken-
versicherungskasse für Oberösterreich 

Bethlehemstraße 37 97 665/1 

Wohnhaus Harrachstraße 17 105 833/1 
Haus Karl Borromäus, Seniorenheim Elisabethstraße 23 110 847 
Wohnhaus, der Südtrakt als 
Gartenpalais 

Bischofstraße 11 119 1606/1 

Gesamtanlage Schloss Tummelplatz 10 221; 
1318; 
1319; 
1321; 
1614; 
1615; 
2521; 
2734 

2096; 198; 
196, 197; 
195; 203/3; 
182/1, 183, 
184, 185, 
186, 187, 
188, 189, 
190, 191, 
202, 203/1, 
203/2; 204, 
2093/1, 
2093/8, 
2946, 2950; 
2093/10 



Freinberg, Kapelle, Aussichtsrampen 
und Umfriedung 

 264; 
1386; 
1387; 
1388; 
2521 

2789/2; 
2786/1; 
2811/1; 
2802/2; 
2776/3 

Miethaus Eisenbahngasse 1 295 345/2 
Ärztekammer Oberösterreich Dinghoferstraße 4 433 919/3 
Kath. Filialkirche Hl. Familie Dinghoferstraße 41 440 1126/1 
Wohnhaus Herrenstraße 10 592 1860 
Barmherzige Schwestern,  
Kirche und Konvent 

Herrenstraße 35, 37 607 1623/1 

Ehem. Amtshaus Museumstraße 15 810 309/1 
Papierfabrik Kaplanhofstraße 1 821 407/20 
Kommunaler Wohnbau Unionstraße 50-70,  

ger. Nr. 
898 3339 (GB 

45210) 
Gartenbaudenkmale im Garten der 
ehem. Villa Hatschek 

Auf der Gugl 3 903 1373/8, 
2682/1, 
2682/7, 
2682/12 

Wohnhaus Pfarrplatz 10a 904 324/2 
Minoritenkloster Klosterstraße 7 952 219 
Evang. Pfarrkirche A.B.,  
Martin Luther-Kirche 

Johann-Konrad-Vogel-
Straße 4 

1007 976 

Wohn- und Geschäftshaus Landstraße 63 1022 1011 

Kleindenkmale im Volksgarten Volksgarten 1035 1510/3 
Karmelitinnenkloster und Kirche 
Unbefleckte Empfängnis 

Langgasse 17 1064 1470 

Martinskirche mit ehem. Friedhof Martingasse 1235 2090 
Miethaus Pfarrplatz 3 1278 41 
Wohnhaus Stifterstraße 7 1555 1670 
Oberstufenrealgymnasium der Diözese 
Linz, Stifterschule 

Stifterstraße 27 1569 1715 

Kleindenkmale im Donaupark  1594; 
2521; 
3258 

3176/8; 
3175/1; 
3175/51 

Keplerdenkmal Tummelplatz 10 1615 188 
Ehem. Kremsmünsterer Stiftshaus Altstadt 10 1620 155 
Ehem. Waaghaus Altstadt 12 1620 154 
Wohnhaus Waltherstraße 19 1659 1903/2 
Schulzentrum St. Angelus,  
Schulverein der Kreuzschwestern 

Stockhofstraße 10 1681 2603, 2608 

Wohnhaus Starhembergstraße 24 1754 1140/2 
Wohn- und Geschäftshaus Herrenstraße 22 1906 1886 
Domherrenhof Rudigierstraße 10 1914 1614/1 
Wohnhaus Goethestraße 23 1925 1190/13 
Kommunaler Wohnbau Gruberstraße 66-78,  

ger. Nr. 
2028 592/39 

AKH der Stadt Linz,  
Objekt E und Technik 

Krankenhausstraße 9 2178 593/60 

Jesuitenkirche hl. Ignatius, Alter Dom Domgasse 3 2198 266 
Pfarrhof Bürgerstraße 58 2264 1126/4 
Wohnhaus Promenade 30 2277 145/1 



Arbeiterkammer und Brunnen Volksgartenstraße 40 2308; 
2521 

1301/10; 
1301/13, 
3080/1 

Domstöckl, Jesuitenresidenz Domgasse 3 2336 265 
Wohnhaus Herrenstraße 12 2483; 

3362 
1861/2 ; 
1861/1 

Wohnhaus Gruberstraße 71 2508 592/22 
Wohnhaus Gruberstraße 75 2509 592/9, 

592/38 
2 Portalpfeiler Lustenauer Straße 2521 3039 
Gesamtanlage Kapuzinerkloster Kapuzinerstraße 38 2521; 

2894; 
3377 

3131/1; 
2443; 2449/1 

Treppe Lessingstraße zw. 30 und 
32 

2521 2348/2, 
3150/3 

Stadtpfarrkirche Maria Himmelfahrt  
und ehem. Friedhof 

Pfarrplatz 20 2521; 
3320 

2932/1; 1 

Römerzeitliche und mittelalterliche 
Siedlung in der Altstadt 

 2521; 
3333 

2939/1, 
2939/9, 
2947; 
2939/7, 
2939/8 

Glockenring Hauptplatz 15, vor 2521 2939/1 
Dreifaltigkeitssäule Hauptplatz 2521 2939/1 
Friedensobelisk Auerspergstraße 2521 3095 
Neptunbrunnen Hessenplatz 2521 3000/4 
Ehem. Landhausbrücke, 
Brunnenschacht und  
ehem. Stadtbefestigung 

Promenade 24, vor 2521; 
3396 

206/4, 2953; 
210, 211, 
223/1, 223/2, 
223/3, 223/4, 
2954 

Ehem. Neptunbrunnen Hauptplatz 2521 2939/1 
Wohnhaus Gruberstraße 65, 67 2564; 

2573 
592/18; 
592/24 

Fischbrunnen Marktplatz 2720 1284/4 
Gänselieslbrunnen Marktplatz 2720 1284/4 
Ehem. Offiziers- und 
Unteroffizierswohngebäude der k.k. 
Landwehrkaserne 

Derfflingerstrasse 4 2804 3216 

Wohnhaus Karl-Wiser-Straße 2a, 2b 2882 1444/4, 
1444/7 

Amt der OÖ Landesregierung, 
Hauserhof 

Kärntnerstraße 10, 12 2974 1301/38 

Wirtschaftskammer OÖ Hessenplatz 3 2986 981/2 
Wohnhaus, Atelier mit Skulptur Im Dörfl 3 3047 2753/9 
Kath. Pfarrkirche St. Severin Lederergasse 50 3076 577/27 
ORF Landesstudio OÖ Europaplatz 3 3205 3243 
Ehem. Volksküche Eisenbahngasse 20 3285 333 
Stadtpfarrhof Pfarrplatz 4 3321 43 
Ehem. Wilheringer Stiftshaus Altstadt 13 3346 138/1 
Ehem. Freihaus Khevenhüller Altstadt 30 3349 141 
Ehem. Deutschordenskirche Hl. Kreuz Harrachstraße 7 3361 800/1 
Priesterseminar, ehem. Kommende des 
deutschen Ritterordens 

Harrachstraße 5, 7 3361 789/5, 800/1, 
800/3 



Bischofshof Herrenstraße 19 3364 1793, 1794 
Dompfarrhof Herrenstraße 26 3365 1791 
Kirche und Konvent der Barmherzigen 
Brüder 

Herrenstraße 33 3368 1616/3, 
1617, 1620/1 

Ehem. Freihaus Jörger Hofgasse 23 3370 164 
Landesmuseum mit Portal Museumstraße 14 3372 692/4 
Direktionsschlössl Kaplanhofstraße 2 3373 619/1 
Ehem. Minoritenkirche Verkündigung 
Mariä, Landhauskirche 

Klosterstraße 9 3385 215 

Stiftshaus Schlägl Landstraße 16 3386 1825 
Florianer Stiftshaus Landstraße 22 3387 1823/1 
Klosterhof,  
Baumgartenberger Stiftshaus 

Landstraße 30 3389 1798/5 

Offenes Kulturhaus, OK,  
ehem. Schule der Ursulinen 

Dametzstraße 30 3390 789/2 

Karmelitenkloster und  
-kirche hl. Josef 

Landstraße 33 3391 961, 962, 
963/1, 963/3, 
964/1, 
964/10 

Wohn- und Geschäftshaus, 
Karmelitenbau 

Landstraße 35, 35 A, 35 B 3391 963/3 

Wohn- und Geschäftshaus, 
Karmelitenbau 

Mozartstraße 1, 1a, 3 3391 963/1, 965/3 

Kreuzweg und Kalvarienberg Zaubertalstraße 3394 2830, 3162 
Erzengel Gabriel und  
hl. Johannes Nepomuk 

Zaubertalstraße 3394 3164 

Kalvarienbergkirche St. Margarethen,  
Auffindung des hl. Kreuzes 

Zaubertalstraße 9a 3394 2830 

Pfarrhof Zaubertalstraße 9a 3394 2830 
Friedhof mit Heiliggrabkapelle Zaubertalstraße 3394 2829, 2830 
Maria-Heilbrunn-Kapelle Obere Donaulände 131a, 

westlich 
3394 2823/2 

Maria-Thal-Kapelle mit Mesnerhaus und 
Bethaus 

Zaubertal 3394 2831, 2832 

Sog. Fadingersäule Promenade 3396 211 
Adalbert-Stifter-Denkmal Promenade 3396 223/1 
Kriegerdenkmal, Hessendenkmal Promenade 3396 221 
Landhaus Promenade 24 3396 214 
Ehem. Stallgebäude Promenade 33 3399 1987 
Landesrechnungshof, 
ehem. Perückenmacherhaus 

Promenade 31 3400 1984 

Landesthater, Kammerspiele,  
ehem. Casinogebäude 

Promenade 39 3402 1991, 1995 

Ehem. Landeskulturratsgebäude  
und Ausstellungspavillon 

Promenade 37 3435 1970 

Wohn- und Geschäftshaus Herrenstraße 36 3526 1770/3 
Bürgerhaus Herrenstraße 38 3526 1770/3 
Katastralgemeinde 45204 Lustenau    

Ehem. Landwehrkaserne,  
Conrad-Kaserne 

Derfflingerstraße 8, 8a 35 1113/1 

Wimhölzl-Hinterland Wimhölzelstraße 17-37, 
unger. Nr. 

35 741/12, 
741/33, 
741/36 



Kaufleitnergründe Garnisonstraße 27-49, 
unger. Nr. 

35 798/24, 
800/26 

Arbeiter- / Angestelltenwohnhaus-
anlage 

Franckstraße 38, 38a, 
38b, 38c 

36 744/2 

Friedhof christlich,  
Friedhof israelitisch,  
St. Barbara Friedhof 

Friedhofstraße 1 79; 541; 
1323; 
1374; 
1375 

762/1; 
1578/2; 
763/5; 
1572/1, 
1572/2, 
1572/3; 1577 

Luftschutzbunker Am Winterhafen 1995 1423/10 
Pfarrhof, Herz Jesu Lissagasse 4 265 10 
Kath. Pfarrkirche Herz-Jesu Lissagasse 2 349 8 
Kath. Pfarrkirche, Don-Bosco-Kirche Fröbelstraße 30 500 540/4, 541/4 
Kommunaler Wohnbau Franckstraße 72, 74, 76 511 418/46 
Kommunaler Wohnbau Franckstraße 50-66,  

ger. Nr. 
511 413/20, 

413/26 
Landesfeuerwehrschule, 
ehem. Permanganatfabrik 

Petzoldstraße 43 522 1099/8 

Gnadenstuhl Bulgariplatz 541 1407 
Wimhölzl-Hinterland-Verbauung, 
Hittmairsiedlung 

Hittmairstraße 16-66,  
ger. Nr. 

668; 
670; 
1030; 
1049; 
1050; 
1169 

781/13; 
781/33, 
781/36, 
781/51, 
781/53; 
781/38, 
781/41, 
781/43, 
781/48; 
781/84, 
781/87, 
781/89, 
781/92, 
781/98, 
781/103, 
781/104; 
781/65, 
781/69; 
781/120 

Gewerbliche Berufsschule, 
Berufsschule III 

Makartstraße 3 677 1397/4 

Serbisch-orthodoxe Kirche,  
ehem. St. Severin 

Posthofstraße 41 835 1175/119 

Füchselgutsiedlung,  
Wohnanlage Phönix 

Füchselstraße 21, 23 1948; 
1949 

419/28; 
418/51 

Katastralgemeinde  
45205 Mönchgraben 

   

Bildstock Florianer Straße 91, 
südlich 

57 437/2 

Katastralgemeinde  
45213 Pöstlingberg 

   

Flur-/Wegkapelle Samhaberstraße 50, bei 8 1020/1 
Mariensäule Urbanskistraße 276 1333/8 



Gründbergsiedlung Am Anger 6, 6a, 6b, 7, 7a 276; 497 1299/4, 
1305/2; .305, 
.306, .307, 
.308, .309, 
.310, .311, 
.312, .313, 
.314, .315, 
.316, .317, 
.318, .319, 
.320, .321, 
.322, .323, 
.324, .325, 
.326, .327, 
.328, .329, 
.330, .331, 
.332, .333, 
.334, .335, 
.336, .337, 
.338, .339, 
.340, .341, 
.342, .343, 
.344, .345, 
.346, .347, 
.348, .349, 
.350, .351, 
.352, .353, 
.354, .355, 
.356, .357, 
.358, .359, 
.360, .361, 
.362, .363, 
.364, .365, 
.366, .367, 
.368, .369, 
.370, .371, 
.372, .373, 
.374, .375, 
.376, .377, 
.647, 390/2, 
401/1, 402/2, 
404/2, 406/1, 
408/1, 408/2, 
410 



Harbachsiedlung 2. Teil Leonfeldner Straße 94-
130b, ger. Nr. 

475 .379, .380, 
.381, .382, 
.383, .384, 
.385, .386, 
.387, .388, 
.389, .390, 
.391, .392, 
.395, .396, 
.397, .398, 
.399, .400, 
.401, .402, 
.403, .404, 
.405, .406, 
.407, .408, 
.409, .410, 
.411, .412, 
.415, .416, 
.417, .418, 
.419, .420, 
.421, .422, 
.423, .424, 
.425, .426, 
.427, .428, 
.429, .430 

Kath. Pfarrkirche hl. Markus Gründbergstraße 2 1199 308/2 
Katastralgemeinde 45209 Ufer    
Annakapelle Wiener Straße 39 .51 
Kaserne Ebelsberg Ebelsberger Schloßweg 

24, 28 
294 154/7 

Katastralgemeinde 45212 Urfahr    

Wohnhaus Kreuzstraße 7 212 .496 
Mariensäule Kreuzweg 2, bei 415 .357 
Kollegium Petrinum Petrinumstraße 12 415 .516 
Leisenhof und Holingergütl Kreuzweg 2, 6 415; 416 .357; .356 
Soldatenfriedhof  416 838 
Bastion, ehem. Turm XX Kreuzweg 42 447 .355/2 
Hörschingergut mit Umfriedung Freistädter Straße 8, 8a-l 482; 

1483 
.321/1, 
.1806, 459; 
902 

Bachlfeldsiedlung Im Bachlfeld 30-38c,  
ger. Nr. 

482; 
1353 

641/21;  
638/12 

Maximilianturm, Befestigungsturm XXIV Heilhamer Weg 57 489 944 
Wasserwerk Heilham Urnenhainweg 8a 717 666/1 
Arbeiter- / Angestelltenwohnhaus Aubergstraße 38 915 .720 
Wohnhaus Verlängerte Kirchen-

gasse 2 
964 185/4 

Mahnmal zu Ehren der Opfer des 
Nationalsozialismus 

Bernaschekplatz 1032 789/30 

Kalvarienberg/Kreuzweg Kreuzweg 1032 799/10 
Mariensäule Knabenseminarstraße 1032 799/9 
Figurenbildstock  
hl. Johannes Nepomuk 

Ottensheimer Straße 1032 789/18 

Urnenhain/Columbarium Urnenhainweg 8 1249 666/2, 722/1 
Kommunaler Wohnbau Schmiedegasse 11, 13, 

15 
1342 .1018, .1019, 

.1020 



Kath. Pfarrkirche Christus König Wildbergstraße 30 1402 438/4 
Harbachsiedlung 1. Teil Leonfeldner Straße 66-

92b, ger. Nr. 
1577 653/5 

Geißelsäule Freistädter Straße 163, 
vor 

1581 802/7 

Figurenbildstock Leonfeldner Straße 3, vor 1754 554/11 
Kath. Pfarrkirche hl. Leopold Landgutstraße 31b 2021 .756 
Figurenbildstock   
hl. Johannes Nepomuk 

 2162 789/4 

Wohnhaus, sog. Altes Krammerhaus Kirchengasse 4 2170 971 
Urfahrerkirche hl. Josef,  
ehem. Kapuzinerkirche und  
Rest des ehem. Klosters 

Schulstraße 2, 4 2173; 
2174 

964; 187/1 

Umfriedung Friedrichstraße 20 2174 187/1, 187/2 
Katastralgemeinde 45210 Waldegg    

Jägermayerhof, Arbeiterkammer Römerstraße 98 7 990 
Pädagogische Akademie der  
Diözese Linz 

Salesianumweg 3 24 898/2 

Studentenheim Salesianum Salesianumweg 5 24 898/2 

Seniorenzentrum Spallerhof Glimpfingerstraße 10, 12 42 338/1 
Wagner-Jauregg-Krankenhaus  
des Landes OÖ 

Wagner-Jauregg-Weg 15 47 285/1 

Volks- und Hauptschule Brucknerstraße 4, 6, 8 120 32/3 
Freinberg, Fliegerdenkmal  260 993/4 
Nischen-/Kapellenbildstock Kürnbergerweg 10, bei 446 1041 
Luftschutzbunker Andreas-Hofer-Platz 446 1100/2 
Ehem. Pfleger-Wohnhaus  
der Landesirrenanstalt 

Niedernharter Straße 4, 6 675 258/2 

Pfarrzentrum St. Konrad Händelstraße 28 1417 789/145 
Kath. Pfarrkirche hl. Michael,  
sog. Bindermichlkirche 

Am Bindermichl 26 2571 428/125, 
428/141  

Kath. Pfarrzentrum hl. Theresia Losensteinerstraße 6 2848 1360/2 
Ordenskirche hl. Maximilian Freinbergstraße 34 3193 887 
Jesuitenkollegium Aloisianum Freinbergstraße 32 3193 885 
Jesuitenkloster Freinbergstraße 34 3193 886 
Schule, Nebengebäude Freinbergstraße 32 3193 888 
 

§ 2.  Diese Verordnung tritt mit 15. Oktober 2009 in Kraft. 

 

Ch. Lehne 
 
 
 
 


